Cant., 2, 3.

de la vie, car la « lumière du Christ » a commencé par l'ombre de l'Esprit-Saint.

2. Cf. pour le développement de cette idée (maternité divine du fidèle) D. A. STOLZ, *L'Ascèse chrétienne*, Chevetogne, 1948, p. 273.

3. Ce n'est que lorsqu'elle s'est assise auprès de l'Époux, que l'Épouse est admise à goûter de son fruit, et à le savourer.

7. « Introducite me in domum vini »^a. Foris stetit sponsus et ab sponsa susceptus est ; « in medio » quippe « uberum » eius requievit. Plurimae « iuvenulae » non sunt istiusmodi, ut sponsum hospitem habere mereantur ; « multitudini » foris « in parabolis loquitur ». Quam vereor, ne multae « adulescentulae » forte nos simus. « Introducite me in domum vini ». Cur tam diu foris maneo ? « Ecce sto ante ostium et pulso ; si quis mihi aperuerit, ingrediar ad eum, et cenabo cum eo et ipse mecum ». — « Introducite me ». Et nunc eadem dicit sermo divinus ; ecce Christus loquitur : « introducite me ». Vobis quoque catechumenis loquitur : « introducite me », non simpliciter « in domum », sed « in domum vini » : impleatur « vino laetitiae », vino Spiritus sancti, anima vestra et sic « introducite in domum » vestram sponsum, « Verbum », « sapientiam », « veritatem ». Potest autem et ad eos dici, qui necdum perfecti sunt : « introducite me in domum vini ».

8. « Ordinate in me caritatem »^b. Eleganter locutus est : « ordinate » ; plurimorum quippe inordinata est « caritas » ; quod in primo loco debent diligere, diligunt in secundo ; quod in secundo, diligunt in primo ; et quod oportet amare quarto, amant tertio ; et rursum tertium in quarto, et est in plerisque « caritatis » ordo perversus. Sanctorum vero « caritas ordinata » est. Volo ad intelligendum hoc, quod dictum est : « ordinate in me caritatem », aliqua exempla replicare.

a. LXX : Εισαγάγετέ με εἰς (τὸν) οἶκον τοῦ οἴνου,
b. LXX : τάξατε ἐπ' ἐμὲ ἀγάπην.

1. Il semble que l'idée de la pomme ait, dans la pensée d'Origène, déterminé la suite du drame. Le parfum du fruit fait songer au cellier, et l'Époux

Le cellier de l'Épouse

7. « Introduisez-moi dans la maison du vin¹ ». L'Époux s'est tenu dehors, Cant., 2, 4. et il a été reçu par l'Épouse ; il a reposé entre ses seins. Beaucoup de jeunes filles n'en sont pas encore à mériter de recevoir l'Époux comme hôte : car à la foule, il parle au dehors en paraboles. Comme je crains Mc, 4, 11. que nous ne soyons beaucoup de jeunes filles ! « Introduisez-moi dans la maison du vin ». Pourquoi resté-je si longtemps en dehors ? « Voici que je suis à la porte et Apoc., 3, 20. que je frappe : si quelqu'un m'ouvre, j'entrerai chez lui et je souperai avec lui, et lui avec moi ». « Introduisez-moi ». Maintenant encore le Verbe divin nous dit la même chose. Voici que le Christ dit : « Introduisez-moi ». C'est à vous aussi, catéchumènes, qu'il dit : « Introduisez-moi » ; non pas simplement dans la maison, mais dans « la maison Eccl., 10, 19. du vin » ; que votre âme soit remplie du vin de la joie, du vin de l'Esprit-Saint, et ainsi introduisez l'Époux, le Jn, 1, 1. Verbe, la Sagesse, la Vérité, dans votre maison. On peut I Cor., 1, 30. donc dire, même à ceux qui ne sont pas encore parfaits : Jn, 14, 6. « Introduisez-moi dans la maison du vin ».

L'ordre de la Charité

8. « Ordonnez en moi la charité » Cant., 2, 4. Il a bien choisi cette expression : « Ordonnez », car, très souvent, la charité de bien des gens est désordonnée. Ce qu'il faut aimer en premier lieu, ils l'aiment en second, et ce qu'il leur faut aimer en second, ils l'aiment en premier, et ce qu'il leur faut aimer en quatrième, ils l'aiment en troisième, et de nouveau le troisième en quatrième, et ainsi l'ordre de la charité est bouleversé dans la plupart des gens. Mais la charité des saints est ordonnée. Je vais donner quelques exemples pour faire comprendre ce qui est dit ici : « Ordonnez en moi la charité »².

témoigne le désir d'y être introduit. « La Maison du vin » Le texte reçu des Septante porte εἰς οἶκον mais la version hexaplaire a l'article (P. G., 16, 1578). La version de Symmaque le comporte également (εἰς τὸν οἶκόν). C'est l'Épouse qui reçoit l'Époux dans son cellier.

2. Sur l'ordre de la charité et l'importance de cette doctrine dans la littérature patristique, cf. H. PÉRRÉ, l. c., p. 90 et sv.

Vult te sermo divinus « diligere patrem, filium, filiam », vult te sermo divinus « diligere » Christum nec dicit tibi, ne « diligas » liberos, ne parentibus « caritate » iungaris. Sed quid tibi dicit ? Ne inordinatam habeas « caritatem », ne primum « patrem et matrem », deinde « me diligas », ne « filii et filiae » plus quam mei « caritate » tenearis. « Qui amat patrem et matrem super me, non est me dignus ; qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus ». Recole conscientiam tuam de « patris, matris », fratris affectu, considera qualem circa sermonem Dei et Iesu habeas « caritatem » ; statim deprehendes magis te « filium et filiam diligere » quam Verbum, magis te parentes « amare » quam Christum. Quis putas ita profecit e nobis, ut praecipuam et primam inter omnes sermonis Dei habeat « caritatem », qui in secundo loco liberos ponat ? Iuxta hunc modum ama et uxorem tuam. « Nullus quippe aliquando suam carnem odio habuit », sed amat ut « carnem » ; « erunt » inquit « duo » non in unum spiritum, sed « erunt duo in carnem unam ». Ama et Deum, sed ama illum, non ut « carnem et sanguinem », sed ut « spiritum » ; « qui » enim « adhaeret Domino, unus spiritus est ». Igitur « ordinata est caritas » in perfectis. Ut autem post Deum etiam inter nos ordo ponatur, primum mandatum est, ut « diligamus » parentes, secundum ut filios, tertium ut domesticos nostros. Si autem filius malus est et domesticus bonus, domesticus in « caritate » filii collocetur. Et ita fiet, ut sanctorum « ordinata sit caritas ». Magister quoque noster et Dominus in Evangelio praecepta de « caritate » constituens ad uniuscuiusque dilectionem proprium aliquid apposuit et dedit intelligentiam ordinis his qui possunt Scripturam audire dicentem « ordinate in me caritatem » ; « diliges Dominum Deum

La Parole divine veut que tu aimes ton père, ton fils Mt., 10, 37. et ta fille ; la Parole divine veut que tu aimes le Christ, et elle ne te dit pas de ne pas aimer tes enfants et de ne pas être uni aux parents par la charité. Mais que dit-elle ? N'aie pas de charité désordonnée, n'aime pas d'abord ton père et ta mère pour m'aimer ensuite, ne sois pas attaché par la charité à ton fils et à ta fille plus qu'à moi. Mt., 10, 37. « Celui qui aime son père et sa mère plus que moi n'est pas digne de moi ; celui qui aime son fils et sa fille plus que moi n'est pas digne de moi ». Repasse dans ta conscience l'affection que tu as pour ton père, et ta mère, et ton frère, et considère la qualité de ta charité, eu égard à la Parole de Dieu et de Jésus. Aussitôt, tu reconnaîtras que tu aimes plus ton fils et ta fille que le Verbe, et tes parents plus que le Christ. Qui d'entre nous, penses-tu, a fait assez de progrès pour avoir comme principale et première charité entre toutes, celle du Verbe de Dieu, et pour mettre ses enfants en second lieu ? De la même manière, tu aimeras aussi ta femme. « Personne, en effet, Eph., 5, 29. n'a eu son propre corps en haine », mais il l'aime comme Eph., 5, 31. sa chair ; « ils seront deux », est-il dit, deux non en un esprit, mais « seront deux en une seule chair ». Aime Dieu aussi ; aime-le non comme la chair et le sang, mais comme esprit : « Celui qui adhère au Seigneur est un seul esprit I Cor., 6, 17. avec lui ». La charité est donc ordonnée dans les parfaits. Afin que, après Dieu, même entre nous, il y ait de l'ordre, le premier commandement est que nous aimions nos parents, le second nos enfants, le troisième nos serviteurs. Mais si le fils est mauvais et le serviteur bon, le serviteur doit être mis à la place du fils, dans la charité. Et ainsi il se fera que la charité des saints sera ordonnée. Et notre Maître et Seigneur, établissant dans l'Évangile les préceptes de la charité, a mis une vertu propre à l'affection de chacun, et a donné l'intelligence de cette ordonnance à ceux qui peuvent comprendre l'Écriture : « Ordonnez en moi la charité ». « Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de Mt., 22, 37-39. tout ton cœur, de toute ton âme, de toute ta force et de tout ton esprit. Tu aimeras ton prochain comme toi-même ». Il n'a pas dit : « Dieu comme toi-même, ton pro-

tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua, et ex tota mente tua. Diliges proximum tuum sicut te ipsum ». Non ait : Deum « ut temet ipsum », proximum « ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute, ex tota mente ». Rursus « diligite » inquit « inimicos vestros » et non apposuit « ex toto corde ». Non est inordinatus sermo divinus nec impossibilia praecipit nec dicit : « diligite inimicos vestros » ut vosmet ipsos, sed tantum : « diligite inimicos vestros ». Sufficit eis quod eos « diligimus » et odio non habemus ; « proximum » vero « ut temet ipsum », porro « Deum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente, et ex tota virtute ». Si haec intellexeris et intellecta compleveris, fecisti quod sponsi sermone praecipitur : « Introducite me in domum vini, ordinate in me caritatem ». Quis putas e nobis « caritatis » est « ordinatae » ?

« Confirmate me in unguentis »^a. Unus de interpretibus posuit ἐν οἰνάθῃ. Haec autem sponsa loquitur. « Stipate me in malis »^b. In quibus « malis » ? « Ut malum in lignis silvae, ita fratruelis meus in medio filiorum ». Idcirco « in malis eius stipate me, quia vulnerata caritatis ego »^c. Quam pulchrum est, quam decorum a « caritate » vulnus accipere ! Alius iaculum carni amoris excepit, alius terreno cupidine « vulneratus » est ; tu nuda membra tua et praebe te « iaculo electo », iaculo formoso, siquidem Deus sagittarius est. Audi Scripturam de hoc eodem « iaculo »

- a. LXX : Στηρίσατέ με ἐν μύροις,
b. LXX : στοιβάσατέ με ἐν μήλοις,
c. LXX : ὅτι τετραμμένη ἀγάπης ἐγώ.

1. Origène tient à cette place pour l'amour des ennemis dans la hiérarchie de la charité. Il l'énonce encore avec insistance dans son Homélie IX sur le livre des Nombres : « illas puto... primitias caritatis, ut diligam... Deum... ex toto corde meo et ex tota anima mea et ex tota mente mea... quid est autem, quod ex isto caritatis fructu secundo loco habere debeam ? Ut diligam

chain de tout ton cœur, de toute ton âme, de toute ta force et de tout ton esprit ». De plus, il a dit : « Aimez vos ennemis », sans ajouter de tout votre cœur. La Parole divine n'est donc pas désordonnée, et elle n'impose rien d'impossible, ni ne dit : Aimez vos ennemis comme vous-mêmes, mais seulement : Aimez vos ennemis¹. Il doit leur suffire que nous les aimions, et que nous ne les ayons point en haine ; mais le prochain comme toi-même et Dieu de tout ton cœur, de toute ton âme, de tout ton esprit et de toute ta force. Si tu comprends cela, et si tu accomplis ce que tu as compris, tu auras fait ce qui est ordonné par la parole de l'Époux : « Introduisez-moi dans la maison du vin, ordonnez en moi la charité ». Qui, penses-tu, sera parmi vous d'une charité ordonnée ?

La blessure d'amour

« Confirmez-moi dans les parfums ». Cant., 2, 5.
Un des traducteurs a mis ἐν οἰνάθῃ².
Mais l'Épouse répond ceci : « Soutenez-moi avec des pommes³ ». Quelles pommes ? « Comme la pomme au milieu des arbres de la forêt, ainsi mon bien-aimé au milieu des fils ». C'est pourquoi : « Soutenez-moi donc avec ses pommes, parce que je suis blessée de charité ». Que c'est beau, que c'est noble de recevoir des blessures de la charité ! L'un reçoit les traits de l'amour charnel, un autre est blessé par une passion terrestre ;

proximum meum sicut meipsum... tertio loco habendum... ut diligam etiam inimicos meos » (Éd. Bæhrens, VII, p. 91, 19 et sv.). Dans le grand Commentaire cette doctrine n'est pas encore aussi précise (Bæhrens, p. 188).

2. C'est-à-dire dans la fleur de la vigne. L'extrait d'Origène cité par Procope (cf. BÆHRENS, grand Commentaire, p. 191, 27) attribue cette traduction à Symmaque. Le texte hexaplaire de Symmaque dit ἐν ἄνθει ; celui d'Aquila : στηρίσατέ με οἰνάθων (P. G., 17, 1576 A). Dans ce même extrait, Origène donne encore une autre variante ; ἐν ἀμύροις « dans les buissons sans odeur », ce qui lui permet de varier son interprétation. — Cf. l'interprétation de Rufin, (Bæhrens, 192).

3. Il est difficile de rendre en français cette image étrange. Les hébraïsants traduisent : ranimez-moi avec des pommes. (Buzy et Robert) ; Les Septante et Origène ont στοιβάσατέ με ἐν μήλοις (entassez-moi dans...), ce que saint Jérôme a traduit stipate me malis ; Symmaque avait traduit περιχυλώσατε « enveloppez-moi. Nous avons préféré mettre une expression intermédiaire : « soutenez-moi », dans le sens de « soutenir en entourant ».

loquentem, immo, ut amplius admireris, audi ipsum « iaculum », quid loquatur : « posuit me ut sagittam electam, et in pharetra sua servavit me. Et dixit mihi : magnum tibi est hoc, vocari puerum meum ». Intellige « sagitta » quid dicat et quomodo a Domino sit « electa ». Quam beatum est hoc « iaculo » « vulnerari » ! Hac « sagitta » fuerant « vulnerati » illi, qui inter se invicem conferebant dicentes : « nonne cor nostrum ardens erat in via, cum aperiret nobis scripturas ? » Si quis sermone nostro, si quis scripturae divinae magisterio « vulneratur » et potest dicere quia « vulnerata caritatis ego », hunc et illud forsitan sequitur. Quid forsitan dico ? Manifestam promo sententiam.

9. « Sinistra eius sub capite meo, et dextera eius complexabitur me »^a. Habet et « sinistram » et « dexteram » sermo Dei ; sapientia, cum pro intellectus varietate sit multiplex, in subiacenti una est. Ipse Solomon de « laeva » et « dextera » sapientiae docuit dicens : « longitudo enim et anni vitae in dextera eius, in sinistra autem illius divitiae et gloria ». Igitur « laeva eius sub capite meo », ut me

a. LXX : Εξώνυμος αὐτοῦ ὑπὸ τὴν κεφαλὴν μου, καὶ ἡ δεξιὰ αὐτοῦ περιλήμψεται με.

1. L'idée du « dénuement » (au sens actif), rapprochée souvent de celle de combat est fréquente dans la littérature ascétique ancienne. Porphyre la mentionne dans son *De Abstinētia*, I : « Il faut donc nous dépouiller de nombreuses tuniques. Tout d'abord nous devons abandonner cette tunique visible et charnelle. Ensuite nous devons quitter les tuniques dont nous avons été revêtus intérieurement, et qui viennent tout de suite après les tuniques de peau (curieux rappel, chez un païen, de Gen., 3, 21), et, dépouillés de tout vêtement, entrons dans le stade pour y combattre les combats olympiques de l'âme. Le commencement de la lutte est de se dévêtir, et il n'est permis de combattre que si l'on est nu » (Éd. Nauck, dans la *Bibliotheca script. Graec. et Rom. Teubneriana*, 1886, p. 109). Cf. aussi sur la nudité de l'âme, du même, Lettre *ad Marcellam*, *ibid.*, p. 295,